UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ QUẢNG TRỊ

Số:          /UBND-NNMT

V/v triển khai các giải pháp

phòng chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm trên địa bàn thị xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị xã Quảng Trị, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

- Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và Môi

trường, Y tế, Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã;

- Trung tâm VHTT-TDTT thị xã;

- Trung tâm Y tế thị xã;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y liên huyện Triệu Phong - thị

xã Quảng Trị;

- UBND các phường, xã.

Theo thông tin của Sở Nông nghiệp và Môi trường, trên địa bàn tỉnh Quảng

Trị, trong tháng 02/2025 bệnh tụ huyết trùng xảy ra trên đàn trâu, bò tại 02 xã Ba

Lòng và Triệu Nguyên, huyện Đakrông làm chết 39 con trâu, bò; đầu tháng

4/2025 xảy ra 01 ổ dịch bệnh cúm gia cầm A/H5N1 trên đàn vịt 5.000 con tại

thôn Trâm Lý, xã Hải Quy, huyện Hải Lăng, nguy cơ dịch bệnh vẫn tiếp tục gia

tăng và lây lan trong thời gian tới.

Thực hiện Công văn số 1438/UBND-KT ngày 09/04/2025 của UBND tỉnh

về việc triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh, để chủ động ngăn chặn, kiểm soát và ổn

định tình hình chăn nuôi trên địa bàn, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị

và UBND các phường, xã thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Thực hiện tốt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 31/CĐ-

TTg ngày 04/4/2025 về việc triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải

pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công

văn số 1209/UBND-KT ngày 28/3/2025 về việc tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi và chỉ đạo

của UBND thị xã tại Công văn số 381/UBND-NNMT ngày 17/3/2025 về việc

chấn chỉnh công tác báo cáo dịch bệnh động vật trên cạn và rà soát tiêm vắc xin

phòng bệnh cho đàn vật nuôi và Công văn số 444/UBND-NNMT ngày 28/3/2025

về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ giải pháp phòng, chống bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi.

2

2. UBND các phường, xã

- Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh đến tận hộ chăn nuôi;

kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận

chuyển động vật, vứt xác động vật chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi

trường; tổ chức triển khai nghiêm túc công tác tiêm phòng các bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm cho đàn gia súc, gia cầm theo hướng dẫn của Trạm Chăn nuôi

và Thú y liên huyện Triệu Phong - thị xã Quảng Trị. Không để việc sắp xếp tổ

chức, bộ máy tại địa phương làm ảnh hưởng đến công tác phòng chống, kiểm

soát dịch bệnh.

- Đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi, đảm bảo đạt tối

thiểu trên 80% tổng đàn hiện có được tiêm phòng; xử lý nghiêm các chủ nuôi

không thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi và tiêm phòng các loại vắc xin cho

vật nuôi: cúm gia cầm, lở mồm long móng, viêm da nổi cục trâu bò, dại chó và

vắc xin kép lợn (dịch tả + tụ huyết trùng + phó thương hàn lợn) nếu mắc bệnh

cương quyết tiêu hủy và không hỗ trợ.

- Tăng cường hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp vệ sinh

phòng bệnh cho đàn vật nuôi; tập trung nguồn lực để tổ chức xây dựng cơ sở,

vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh; chủ động xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới

được phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, chậm báo cáo làm lây

lan dịch bệnh.

- Phân công rõ trách nhiệm cho các cho các tổ chức, cá nhân, người đứng

đầu trong phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; đồng thời huy động các tổ

chức đoàn thể và các đơn vị liên quan phối hợp với cơ quan thú y để chủ động

giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh tới từng hộ chăn nuôi, từng cơ sở buôn bán

vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, nhất là khu vực có nguy cơ cao để

phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

người dân về nguy cơ xảy ra dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống dịch bệnh động

vật, đặc biệt là công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi; chịu trách nhiệm

trước UBND thị xã, trước pháp luật nếu thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ

đạo để xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm phát sinh trên diện rộng, gây thiệt hại

lớn trên địa bàn quản lý.

3. Trạm Chăn nuôi - Thú y liên huyện Triệu Phong - thị xã Quảng Trị

3

- Tăng cường cán bộ bám sát cơ sở để chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm

tra công tác phòng, chống dịch bệnh động vật tại các phường xã; giám sát chặt

chẽ tình hình dịch bệnh, để phát hiện sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử lý triệt để ổ

dịch, không để dịch bệnh phát sinh lây lan diện rộng; đặc biệt, là địa bàn Phường

2 vùng tiếp giáp với ổ dịch cúm gia cầm A/H5N1 trên đàn vịt tại xã Hải Quy,

huyện Hải Lăng.

- Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật, kiểm soát giết mổ động vật trên địa bàn; kịp thời phát hiện và tham

mưu xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ động vật

không đảm bảo yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

- Chủ động hướng dẫn các phường, xã tổ chức triển khai tiêm phòng và

tham mưu đề xuất các giải pháp tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và đẩy

nhanh tiến độ tiêm phòng.

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình

dịch bệnh, kết quả giám sát dịch bệnh, tiêm phòng, vùng an toàn dịch bệnh về

UBND thị xã (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường thị xã) theo quy định.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thị xã

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường hướng dẫn về

chuyên môn, kỹ thuật, hướng dẫn tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực

hiện công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm lây giữa động vật và người.

5. Phòng Nông nghiệp và Môi trường thị xã

Chủ động phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y liên huyện theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra các địa phương triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh, công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi và tham mưu UBND thị

xã triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi trường tham mưu UBND

thị xã bố trí kinh phí thực hiện phòng, chống dịch theo đúng quy định của pháp

luật về ngân sách nhà nước và pháp luật khác có liên quan.

7. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm VHTT - TDTT

thị xã

Phối hợp với Trạm Chăn nuôi - Thú y liên huyện, cơ quan y tế tăng cường

tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch bệnh, các yếu tố nguy cơ, các biện pháp

phòng chống dịch bệnh để người dân không hoang mang, chủ động áp dụng các

biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế và thú y.

8. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã

4

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân tích cực hưởng ứng và tham

gia, không để dịch bệnh phát sinh và lây lan diện rộng; vận động người dân

thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn

nuôi, cơ sở giết mổ gia súc gia cầm, vùng có nguy cơ cao.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường xã nghiêm

túc tổ chức triển khai thực hiện những nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&MT tỉnh;

- Thường trực HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Lưu VT, NN&MT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Sơn

		NGUYỄN HỒNG SƠN
	2025-04-11T14:58:03+0700
	Signer's office
	NGUYỄN HỒNG SƠN
	Signing document

		2025-04-11T15:26:53+0700

		2025-04-11T15:26:53+0700

		2025-04-11T15:26:53+0700

		2025-04-11T15:26:53+0700